1

山 东 省 社 会 科 学 界 联 合 会

关于做好《山东社会科学年鉴 2017》
编纂工作的通知

各市社科联，省级社科类社会组织，各高校、党校、行政学院、

社科院科研处（社科处）：

为全面反映山东社会科学事业发展整体状况，准确记述全

省社科工作的新特点、新举措和新成果，为社会科学研究和学

术交流提供翔实文献资料，经研究决定编纂出版《山东社会科

学年鉴 2017》，现将有关事项通知如下。

一、编纂内容

《山东社会科学年鉴 2017》收录 2016 年度反映我省社会科

学工作进展情况的相关资料，设立栏目有：特载、学科综述、

社科活动、科研课题、社科普及、社科类社会组织、社科联建

设、科研机构、学术报刊、人才队伍、大事记。每个栏目根据

内容需要设置分目和条目。

二、撰稿要求和任务分工

请根据需要提供以下内容。

（一）特载

收录哲学社会科学工作重要文献、重要领导讲话等资料。

由省社科联研究室组稿。

（二）学科综述

反映社会科学各学科、研究领域的学术动态、重要成果、

2

重大活动。二级学科综述控制在 1 万字以内；山东研究控制在 8

千字以内。

由省社科联研究室联系有关专家撰稿。

（三）社科活动

1.学术活动

社科界各部门、单位主办、协办、承办的有较大社会影响的

学术活动，如理论研讨会、座谈会、论坛、讲座和涉及面较大的

调研活动、对外学术交流活动等。每条字数控制在500字以内。

2.其他社科活动

社科界各部门、单位主办的与社科工作相关、对社科事业

有较大影响的工作会议，会员（代表）大会、理事会（常务理

事会）会议，省部级以上领导视察等活动。每条字数控制在 500

字以内。

由各市社科联，省级社科类社会组织，各高校、党校、行

政学院、社科院科研处（社科处）提供。联合举办的活动，由

牵头单位负责供稿。

（四）获奖成果

年内获省级以上奖项的社会科学研究成果名录及简介（省

社科优秀成果奖收录二等奖以上成果简介）。成果简介每条控

制在 800 字以内。

由省社科联、省教育厅、省文化厅、省社科规划办提供。

（五）科研课题

包括 2016 年度国家哲学社会科学基金项目、国家软科学研

究计划项目、教育部人文社科研究规划项目山东省立项课题；

山东省社会科学规划项目、山东省软科学研究计划项目、山东

3

省高校人文社会科学研究项目、山东省人文社会科学课题立项

名录；其他省部级课题立项名录；优秀结项成果简介。成果简

介每篇控制在 800 字以内。

由省社科联、省教育厅、省科技厅、省社科规划办提供。

（六）社科普及

包括省社科普及工作报告、省社科普及教育基地概况（含

年度工作情况），社科普及课题立项名录，获奖优秀作品名录。

由省社科联科普部提供。

（七）社科类社会组织

介绍社科类社会组织发展情况。包括基本情况（主管部门；

内设机构、分支机构情况；会员、工作人员数量；现任领导机

构；会长、秘书长）和年度工作情况（召开理事会、代表大会；

组织开展社科研究；主办、承办学术活动；会刊编纂等）。字数

控制在 1000 字以内。

由各省级社科类社会组织提供。

（八）社科联建设

介绍各市、大企业、高校社科联发展情况。包括基本情况

（内设机构，领导班子，人员编制；县市区社科联和社会组织

团体会员数量）和年度工作情况（召开理事会、代表大会；组

织课题和评奖工作；开展社科研究、普及活动；会刊编纂等）。

字数控制在 1200 字以内。

由各市、大企业、高校社科联提供。

（九）科研机构

1.介绍教育部人文社会科学重点研究基地、省社科规划重

点研究基地、省“十三五”高校人文社会科学研究基地主要情

4

况。每条字数控制在 600 字以内。

由省教育厅、省社科规划办提供。

2.介绍 2016 年新成立的社科教学、研究机构情况。每条控

制在 600 字以内。

由各高校、党校、行政学院、社科院科研处（社科处）提供。

（十）学术报刊

1.cssci 来源期刊。内容包括基本情况、年度工作情况和

重要成果简介。基本情况如主管、主办单位，社长、主编，栏

目设置；年度工作情况如举办学术活动、栏目增减，发表文章

总篇数、总字数，文章被转载、收录、引用等情况；重要成果

简介 20 项左右，含论文名称、刊载期数、主要观点、作者）。

每篇字数控制在 4000 字以内。

由省社科联研究室组织各报刊主管、主办机构撰稿。

2.其他公开出版的社科类报刊。内容包括基本情况（主管、

主办单位，社长、主编，主要栏目），年度情况（包括栏目增减，

发表文章总篇数、总字数，文章被转载、收录、引用等情况）。

每条字数控制在 600 字以内。

由各市社科联，省级社科类社会组织，各高校、党校、行

政学院、社科院科研处（社科处）提供。

（十一）人才队伍

介绍本年度入选省级以上人才工程、所著成果获省部级奖励

（二等奖以上）、在人文社科类顶级期刊发表成果或出版重要著

作、登上国际学术讲坛的社科人才情况。每条控制在500字以内。

由各市社科联，省级社科类社会组织，各高校、党校、行

政学院、社科院科研处（社科处）提供。

5

（十二）大事记

介绍本年度社科界大事要闻。包括学术团体换届；高校、

科研机构院系新建、调整；成果入选国家哲学社会科学文库；

有重大社会影响的科研活动或成果发布；省以上领导参加社会

科学学术活动或视察社会科学工作；其他具有检索意义或存查

价值的重要信息。只提供资料梗概和追踪线索，不展开叙述，

每条控制在 150 字以内。

由各市社科联，省级社科类社会组织，各高校、党校、行

政学院、社科院科研处（社科处）提供。

三、有关事项

1.所提供稿件要求内容真实、文字简洁、数据准确，采用

条目化格式，第三人称记述，文中涉及单位、文件名、会议、

活动、项目、领导职务等要用全称，不可写简称；重要会议和

重大活动部分，要明确会议活动的时间（具体到年月日）,不可

出现“去年”“上个月”等表述。要严把政治关、保密关、文字

关，凡规定不宜公开刊载的内容一律不得使用。

2.请各有关部门、单位明确 1-2 名政治觉悟高、责任心强、

熟悉文字工作的同志担任撰稿人，并按要求及时提供相关材料。

3. 各有关部门、单位提供的稿件经分管领导审定后报送。

4.请于 5 月 31 日前，将稿件和撰稿人员名单发送至电子邮

箱：sdsknianjian@163.com。联系人：赵晓霞、黄建龙；联系

电话：0531-82866269。

山东省社会科学界联合会

2017 年 5 月 8 日

mailto:sdsknianjian@163.com